СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 27.01.2022 г.     № 7                                           с. Миасское

Об отчете Контрольно-счетной палаты

Красноармейского муниципального района

за IV квартал 2021 года

Заслушав информацию председателя Контрольно-счетной палаты

Красноармейского муниципального района Бородулиной Л.В, в соответствии с

пунктом 2 статьи 21 Положения «О Контрольно-счетной палате Красноармейского

муниципального района», Собрание депутатов Красноармейского муниципального

района

РЕШАЕТ:

1. Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Красноармейского

муниципального района за IV квартал 2021 года принять к сведению (отчет

прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по бюджетной, финансово-экономической политике,

собственности, предпринимательству, экологии и природопользованию.

3. Решение направить главе Красноармейского муниципального района

Сергееву С.Ю. для обнародования.

Председатель Собрания депутатов

Красноармейского муниципального района                                           А.А. Казанцев

Приложение

к решению Собрания депутатов

                                                                                               Красноармейского муниципального района

                                                                                                             от 27.01.2022 года № 7

Отчет

Контрольно-счетной палаты Красноармейского муниципального

района за IV квартал 2021 года

Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Красноармейского

муниципального района за четвертый квартал 2021 года составлен в соответствии

со статьей 20 Положения о Контрольно-счетной палате Красноармейского

муниципального района (далее – КСП), утвержденного решением  Собрания

депутатов Красноармейского муниципального  района от 19.10.2021  № 111.

На основании плана работы проведено одно контрольное и шестнадцать

экспертно-аналитических мероприятий, проверкой охвачено двадцать два объекта,

объем проверенных средств составил 188925,3тыс. рублей (сто восемьдесят восемь

миллионов девятьсот двадцать пять тысяч триста рублей).

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

установлены нарушения законодательства Российской Федерации, нормативно-

правовых актов Челябинской области и Красноармейского муниципального района

(при исполнении бюджетов, в области бухгалтерского учета, учета

муниципального имущества, составления и представления бюджетной отчетности

и др.) в сумме 39690,8 тыс. рублей (тридцать девять миллионов шестьсот девяносто

тысяч восемьсот рублей), неэффективное использование бюджетных средств в

сумме 4578,6 тыс. рублей (четыре миллиона пятьсот семьдесят восемь тысяч

шестьсот рублей).

I. Контрольное мероприятие«Проверка целевого и эффективного

использования бюджетных средств направленных на реализацию

муниципальной программы «Развитие образования и молодежная политика в

Красноармейском муниципальном районе» (подпрограмма «Финансовое

обеспечение учреждений образования)

В соответствии с программой проведено 6 встречных проверок в следующих

образовательных учреждениях:

1) Муниципальное образовательное учреждение «Бродокалмакская средняя

образовательная школа» (далее – МОУ «Бродокалмакская СОШ», Учреждение).

2) Муниципальное образовательное учреждение «Октябрьская средняя

образовательная школа» (далее – МОУ «Октябрьская СОШ», Учреждение).

3) Муниципальное образовательное учреждение «Петровская средняя

образовательная школа» (далее – МОУ «Петровская СОШ», Учреждение).

4) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение № 4 «Миасский

детский сад комбинированного вида «Радуга» (далее – МДОУ «Миасский детский

сад «Радуга», Учреждение).

5) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение № 30 «Миасский

детский сад комбинированного вида «Улыбка» (далее – МДОУ «Миасский детский

сад «Улыбка», Учреждение).

6) Муниципальное дошкольное образовательное учреждение № 3 «Миасский

детский сад комбинированного вида «Сказка» (далее – МДОУ «Миасский детский

сад «Сказка», Учреждение).

В соответствии с программой контрольного мероприятия проверено

использование бюджетных средств в сумме 86190,3 тыс. рублей, установлено

нарушений на сумму 4694,8 тыс. рублей (в том числе, неэффективное

использование бюджетных средств на сумму 4578,63 тыс. рублей), в том числе:

1. В несоблюдение требований нормативно-правовых актов по оплате труда

(Положения об оплате труда) излишне начислена и выплачена заработная плата

работникам учреждений в общей сумме 4544,8 тыс. рублей, в том числе:

- МОУ «Октябрьская СОШ» в сумме 1011,1 тыс. рублей;

- МОУ «Петровская СОШ» в сумме 131,7 тыс. рублей;

- МОУ «Бродокалмакская СОШ» в сумме 191,1 тыс. рублей;

- МДОУ «Миасский детский сад «Радуга» в сумме 3210,9 тыс. рублей.

Указанные нарушения допущены в результате выплат компенсационного

характера и премий при отсутствии критериев оценки, характеризующих качество

выполненной работы, а также при отсутствии оснований включения в расчет

среднего заработка разовых премий.

2. Недоначислена заработная плата в сумме 33,8 тыс. рублей (МОУ

«Бродокалмакская СОШ», МДОУ «Миасский детский сад «Радуга»).

3. В несоблюдение требований Трудового кодекса РФ отсутствуют

дополнительные соглашения об изменении трудовых обязанностей и объема

выполняемой работы на сумму 116,2 тыс. рублей, в том числе:

- МДОУ «Миасский детский сад «Сказка» в сумме 88,9 тыс. рублей;

- МОУ «Октябрьская СОШ» в сумме 27,3 тыс. рублей.

Устранены нарушения на сумму 397,3 тыс. рублей, в том числе

восстановлено в бюджет района 281,1 тыс. рублей, неустранимые нарушения

составили 4297,5 тыс. рублей.

I. Заключение на проект Решения «О районном бюджете на 2022 год и

плановый период 2023-2024 годов».

Объем проверенных средств составил 74415,7 тыс. рублей.

По результатам подготовки Заключения сделаны следующие выводы и

предложения:

1. Проект решения «О районном бюджете на 2022 год плановый период

2023-2024 годов» разработан на основании прогноза социально-экономического

развития по консервативному варианту, является бездефицитным и соответствует

требованиям Бюджетного кодекса РФ, Положению о бюджетном процессе.

Особенности и основные направления бюджетной политики

Красноармейского муниципального района в 2022 году, а также на плановый

период 2023-2024 годов определены с учетом сложившейся с 2020 года

экономической ситуации, обусловленной распространением новой коронавирусной

инфекции, которая оказала существенное влияние на снижение налоговых и

неналоговых доходов районного бюджета.

В сложившихся условиях бюджетная политика Красноармейского

муниципального района главным образом направлена на дальнейшую реализацию

комплекса мер по максимальному снижению влияния новой коронавирусной

инфекции на хозяйственную деятельность налогоплательщиков, на социальную

защиту граждан, а также на создание условий для восстановления и дальнейшего

роста экономики.

2. Одновременно необходимо констатировать следующие недостатки и

замечания:

1) В несоблюдение требований бюджетного законодательства в Прогнозном

плане приватизации имущества Красноармейского района отсутствуют показатели

планового периода 2023-2024 годов (нарушение устранено).

2) Допущена просроченная задолженность по доходам от использования

муниципального имущества которая составила 32152,0 тыс. рублей (уменьшилась в

сравнении с аналогичным показателем 2020 года на 15856,2 тыс. рублей).

Указанная дебиторская задолженность является источником пополнения

доходов районного бюджета 2022 года.

Наибольший удельный вес в общей сумме задолженности составляет

задолженность по аренде земельных участков 30915,0 тыс. рублей, задолженность

по доходам от сдачи в аренду и использования имущества составили 897,5 тыс.

рублей, задолженность по доходам от продажи земельных участков составили

331,0 тыс. рублей.

 В течение текущего года Комитетом была проведена следующая

претензионно-исковая работа:

- Предъявлено 374 претензии арендаторам на сумму 6882,3 тыс. рублей.

- Оплачено по 72 претензиям на сумму 959,8 тыс. рублей, оставлено без внимания

163 претензии на сумму 5942,7 тыс. рублей.

- Подано 56 исковых заявлений в суд на общую сумму 17143,3 тыс. рублей,

приняты решения по 40 исковым заявлениям на сумму 14443,0 тыс. рублей.

В связи с вышеперечисленным, главным администраторам доходов

районного бюджета необходимо:

- планировать объем поступлений в бюджет района неналоговых доходов  с

учетом ожидаемых поступлений, по результатам работы по взысканию

дебиторской задолженности и возврату в полном объеме просроченной

дебиторской задолженности;

- повысить уровень претензионно-исковой работы по погашению

имеющейся задолженности от использования муниципального имущества и

земельных участков, которая является резервом пополнения доходов районного

бюджета;

- провести комплекс мероприятий, направленных на усиление контроля за

уплатой арендных платежей за землю и имущество, усилить контроль за

соблюдением условий договоров аренды муниципального имущества, к

арендаторам, не выполняющим условия договора, применять меры по взысканию

штрафных санкций.

- обеспечить эффективную систему внутриведомственного контроля за

целевым и эффективным использованием бюджетных средств и имущества,

находящегося в собственности муниципального района, а также за фактическим

использованием имущества и земельных участков, переданных в пользование

муниципальным учреждениям, муниципальным унитарным учреждениям, с целью

выявления неиспользуемого имущества и земельных участков и включения их в

прогнозный План приватизации на 2022-2023 годы.

3) Просроченная дебиторская задолженность по налоговым доходам

составила 9327,0 тыс. рублей (является источником пополнения доходной части

районного бюджета 2022 года).

4) Ненадлежащее выполнение обязанностей руководителей муниципальных

унитарных жилищно-коммунальных предприятий, влекущее

убыточную/неприбыльную деятельность предприятия, не отвечает требованиям

Федерального закона О государственных и муниципальных унитарных

предприятиях.

Согласно данным Управления строительства из 4 действующих на

территории района муниципальных унитарных жилищно-коммунальных

предприятий 2 предприятия имеют убытки по результатам деятельности за 2020

год.

В рамках реализации решения о районном бюджете 2022 и планового

периода 2023-2024 годов Главным распорядителям бюджетных средств

необходимо:

- усилить контроль за качеством реализуемых муниципальных программ в

части обоснованности и объективности устанавливаемых в них индикативных

показателей и их увязки с оценкой эффективности, и с объемами бюджетных

средств.

 При проведении КСП контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий за 2020 и 2021 годы установлены следующие нарушения:

- большинство индикативных показателей программ носят субъективный

характер и не позволяют оценить результат и эффективность расходов по ним;

-бюджетные средства, направленные на реализацию муниципальных

программ, расходуются с нарушением требований Закона о контрактной системе;

- продолжить работу по повышению качества бюджетного планирования, в

том числе в целях минимизации количества изменений, вносимых в решение о

районном бюджете в течение финансового года.

III. Проверка проектов решений «О бюджете сельских поселений на 2023

год и плановый период 2024-2025 годов».

По результатам экспертно-аналитического мероприятия подготовлено

пятнадцать заключений на проекты решений о бюджетах сельских поселениях, в

том числе: Алабугское, Баландинское, Березовское, Бродокалмакское, Дубровское,

Канашевское, Козыревское, Лазурненское, Луговское, Миасское, Озерное, Р-

Теченское, Сугоякское, Теренкульское, Шумовское.

В соответствии с программой проверены бюджетные средства в сумме 28319,3

тыс. рублей, установлены резервы пополнения доходов местного бюджета на

сумму 2844,0тыс. рублей в результате наличия просроченной дебиторской

задолженности и неправильного планирования (занижения) доходов от

использования муниципального имущества: в Миасском сельском поселении в

сумме 9,6 тыс. рублей, в Русско-Теченском сельском поселении в сумме 2506,4

тыс. рублей, Березовском сельском поселении в сумме 324,2 тыс. рублей,

Лазурненском сельском поселении в сумме 3,8 тыс. рублей.

Недоимка по налогам и сборам сельских поселений по состоянию на 01.11.2020

по данным информационного массива МРИ ИФНС России по Челябинской области

№ 10 составила 27697 тыс. рублей, меньше на 8295,0 тыс. рублей, аналогичного

периода прошлого года (35992,0 тыс. рублей).

Установить резервы пополнения доходной части бюджетов сельских поселений

по налоговым доходам не представилось возможным ввиду отсутствия данных

информационного массива МРИ ИФНС России по Челябинской области № 10 о

состоянии просроченной задолженности по налогам и сборам по состоянию на 01

ноября 2021 года.

IV. Организационные мероприятия.

1) В четвертом квартале 2021 года проведено семь заседаний Коллегии

Контрольно-счетной палаты, где были рассмотрены результаты проведенных

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, утверждены стандарты

деятельности КСП, утверждены изменения в Положение о контрольно-счетной

палате.

2)Руководителям проверенных учреждений направлено 9представлений о

принятии мер по устранению выявленных нарушений.

3)Информация и документы для рассмотрения вопроса о привлечении трех

должностных лиц к административной ответственности, за нарушения Закона о

контрактной системе направлена в Главное контрольное управление Челябинской

области.

5) Отчеты аудиторов по контрольным мероприятиям направлены Главе района

и в Собрание депутатов района, председателям советов депутатов проверенных

сельских поселений.

Председатель                                                                                           Л.В. Бородулина